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Annotatsiya: Transport tizimi milliy iqtisodiyotning barqaror ishlashini ta’minlovchi 

asosiy infratuzilma tarmog‘idir. Transport xizmatlarini ko‘rsatishda xavfsizlikni ta’minlash 

masalasi zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu 

tadqiqotda transport xavfsizligining nazariy asoslari, tashkiliy mexanizmlari va amaliy 

yechimlari tahlil qilingan. Maqolada transport xizmatlari sifatini oshirish bilan bir qatorda, 

inson omilining xavfsizlikka ta’siri ilmiy nuqtai nazardan o‘rganiladi. Shuningdek, transport 

vositalarining texnik holatini nazorat qilish va raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etishning 

samaradorligi yoritiladi. Tadqiqotda xalqaro tashkilotlarning statistik ma’lumotlari va 

O‘zbekiston Respublikasi transport siyosati natijalari solishtirma tahlil asosida baholangan. 

Natijalar transport infratuzilmasida xavfsizlikni oshirish bo‘yicha samarali strategik 

yo‘nalishlarni belgilash imkonini beradi. Maqola, shuningdek, zamonaviy “aqlli transport 

tizimlari”ning xavfsizlikka qo‘shayotgan hissasini ilmiy asosda ko‘rsatib beradi. Xulosa 

qismida transport xizmatlarida xavfsizlikni ta’minlash uchun kompleks yondashuv zarurligi 

asoslab beriladi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari transport sohasida xavfsizlikni 

boshqarish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Transport xavfsizligi, transport infratuzilmasi, yo‘l harakati xavfsizligi, 

texnik nazorat tizimi, haydovchi mas’uliyati, raqamli boshqaruv tizimlari, aqliy transport 

texnologiyalari, xavfsizlik siyosati, inson omilining ta’siri, barqaror transport rivojlanishi. 

 

KIRISH 

Transport tizimi har bir mamlakat iqtisodiy, ijtimoiy va hududiy rivojlanishining 

ajralmas qismi hisoblanadi. Zamonaviy transport xizmatlari faqat tashish jarayonini emas, 

balki xavfsizlik, qulaylik va samaradorlik kabi ko‘rsatkichlarni ham o‘z ichiga oladi. Transport 

xizmatlarining sifati va xavfsizligi milliy transport siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. 

Bugungi kunda transport xavfsizligini ta’minlash masalasi global miqyosda dolzarb muammo 

sifatida ko‘rilmoqda. Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, xavfsizlikni ta’minlamasdan 

transport tizimining barqaror faoliyat yuritishini tasavvur etib bo‘lmaydi. O‘zbekiston 

Respublikasida ham transport infratuzilmasini modernizatsiya qilish va xavfsizlikni oshirish 

yo‘nalishida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Davlat siyosati transport 

xizmatlarini sifatli, xavfsiz va raqamlashtirilgan tizimga aylantirishni maqsad qilgan. 

Transport xavfsizligi tushunchasi yo‘l harakati qatnashchilarining, transport vositalarining 

hamda atrof-muhitning xavf-xatarlardan himoyalanishini anglatadi. Bu borada inson omili, 

texnik holat va tashkiliy boshqaruvning samaradorligi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Xavfsizlikni ta’minlashda transport vositalarining texnik sozligi muntazam nazoratda bo‘lishi 

zarur. Haydovchilarning kasbiy malakasi va ularning psixologik tayyorgarligi xavfsizlik 
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darajasini bevosita belgilab beradi. So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar, xususan, GPS 

nazorat tizimlari, videokuzatuv kameralar va avtomatik boshqaruv tizimlari xavfsizlikni 

oshirishda muhim rol o‘ynamoqda. Shuningdek, “aqlli transport tizimlari” transport oqimini 

nazorat qilish va avariya xavfini kamaytirishda samarali vosita sifatida keng qo‘llanilmoqda. 

Transport xizmatlarida xavfsizlikni ta’minlash iqtisodiy samaradorlik, ekologik barqarorlik va 

ijtimoiy farovonlik bilan uzviy bog‘liqdir. Xavfsizlik siyosatining muvaffaqiyati davlat nazorati, 

qonunchilik me’yorlari va xalqaro standartlarga rioya etilish darajasiga ham bog‘liq. Jahon 

sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, yo‘l-transport hodisalari dunyo bo‘yicha 

yoshlar orasida o‘lim sabablari ichida eng yuqori o‘rinni egallaydi. Shu sababli transport 

xizmatlarida xavfsizlikni ta’minlash nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va insoniy qadriyatlar 

bilan ham chambarchas bog‘liqdir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 

tasdiqlangan “Transport xavfsizligini ta’minlash konsepsiyasi” mazkur yo‘nalishdagi strategik 

vazifalarni belgilab bergan. Mazkur tadqiqotda transport xavfsizligining nazariy asoslari, 

amaliy muammolari va ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy tahlil asosida yoritiladi. Kirish qismi 

ushbu mavzuning dolzarbligini asoslab, transport sohasida xavfsizlikni ta’minlashning 

kompleks mexanizmlarini o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Transport xavfsizligi masalasi bo‘yicha xalqaro va mahalliy miqyosda ko‘plab ilmiy 

izlanishlar olib borilgan. Turli tadqiqotchilar bu muammoni texnik, tashkiliy, psixologik va 

iqtisodiy jihatdan o‘rganib, transport tizimini takomillashtirish bo‘yicha turli ilmiy 

yondashuvlarni taklif etganlar.  

A. Tursunov (2023) o‘zining “Transport tizimida xavfsizlikni boshqarish” nomli asarida 

transport xavfsizligini boshqarishning kompleks mexanizmlarini ishlab chiqib, ularni 

amaliyotda qo‘llash usullarini tahlil qiladi. Muallif xavfsizlikni ta’minlashda inson omili, texnik 

vositalarning holati va davlat nazoratining o‘zaro bog‘liqligini asoslab beradi. Shuningdek, X. 

Rasulov (2022) tomonidan olib borilgan tadqiqotda yo‘l harakati xavfsizligini oshirishda 

raqamli texnologiyalarning ahamiyati keng yoritilgan. U GPS nazorati, avtomatik to‘xtatish 

tizimlari, va “aqlli yo‘l belgilarining” joriy etilishi orqali transport hodisalarini kamaytirish 

mumkinligini ilmiy isbotlab beradi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO, 2024) 

ma’lumotlariga ko‘ra, yo‘l-transport hodisalarining kamayishi bevosita davlat tomonidan 

qabul qilingan xavfsizlik siyosati va texnik nazorat tizimlarining samaradorligiga bog‘liq. Chet 

el olimlari orasida R. Wilson (2021) “Global Transport Safety Management” nomli ilmiy 

ishida xavfsizlikni boshqarishda xalqaro standartlarni joriy etish zarurligini ta’kidlaydi. U 

transport tizimlarida xavf tahlili, riskni baholash va monitoring mexanizmlarini 

takomillashtirishni taklif etadi. Shu bilan birga, Yevropa Ittifoqi tomonidan ishlab chiqilgan 

“Vision Zero” dasturi yo‘l-transport hodisalarini nol darajaga tushirish strategiyasini o‘z 

ichiga oladi. Ushbu konsepsiya transport xavfsizligi siyosatining yangi paradigmasi sifatida 

butun dunyo amaliyotida muhim o‘rin egallamoqda. O‘zbekiston sharoitida esa Transport 

vazirligi tomonidan so‘nggi yillarda qator ilmiy-amaliy ishlar olib borilib, xavfsizlikni 

ta’minlashga oid davlat dasturlari ishlab chiqilgan. “Yo‘l harakati xavfsizligi to‘g‘risida”gi 
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Qonun (2021) hamda “Transport xavfsizligini ta’minlash konsepsiyasi” (2023) mamlakat 

miqyosida ushbu yo‘nalishning huquqiy asosini belgilab berdi. Bu hujjatlar transport 

vositalarining texnik ko‘rikdan o‘tish tartibini, haydovchilar malakasini oshirish tizimini va 

raqamli nazorat mexanizmlarini tartibga soladi. Shuningdek, mahalliy olimlardan S. 

Abdug‘afurov (2023) o‘z tadqiqotida transport xavfsizligini ta’minlashda inson omilining 

o‘rni, haydovchilarning psixologik holati va stress boshqaruvi masalalarini tahlil qilgan. U 

xavfsizlikni oshirishda ta’lim tizimini isloh qilish va haydovchilarga mo‘ljallangan maxsus 

trening dasturlarini joriy etish zarurligini asoslaydi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

transport xavfsizligi faqat texnik chora-tadbirlar bilan emas, balki tizimli yondashuv, ilmiy 

boshqaruv, xalqaro tajriba va inson omilini hisobga olish orqali ta’minlanadi. Ilmiy manbalar 

transport xavfsizligini ta’minlashning kompleks modeli ishlab chiqilishi lozimligini ta’kidlaydi. 

Shunday qilib, mavjud adabiyotlar tahlili ushbu tadqiqot mavzusining dolzarbligini, amaliy 

ahamiyatini va ilmiy izlanishlar uchun keng imkoniyatlar mavjudligini ko‘rsatadi. 

NATIJALAR 

Tadqiqot natijalari transport xizmatlarida xavfsizlikni ta’minlash samaradorligi bir qator 

texnik, tashkiliy va insoniy omillarga bog‘liqligini ko‘rsatdi. 2020–2024 yillar oralig‘ida 

O‘zbekiston Respublikasi Transport vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, yo‘l-transport hodisalari 

soni 6 870 tadan 4 760 tagacha kamaygan, ya’ni bu davrda 30,7 foizga pasayish kuzatilgan. 

Mazkur ko‘rsatkich texnik nazorat tizimining kuchaytirilgani va haydovchilarni qayta 

tayyorlash dasturlarining samaradorligi bilan izohlanadi. Statistik tahlil shuni ko‘rsatadiki, 

2024-yilda yo‘l harakati qoidalarini buzish holatlari 2022-yilga nisbatan 14 foizga kamaygan. 

Shu bilan birga, avtohalokatlar oqibatida jarohat olganlar soni 2020-yildagi 8,5 ming kishidan 

2024-yilda 6,2 ming kishigacha qisqargan. Bu esa xavfsizlik siyosatining ijobiy natija 

berayotganini ilmiy asosda tasdiqlaydi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, texnik jihatdan 

nosoz transport vositalari bilan bog‘liq hodisalar umumiy avariyalar sonining 18 foizini 

tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yilda ushbu ko‘rsatkich 11 foizgacha kamaygan. Bu texnik ko‘rik 

tizimini raqamlashtirish va GPS monitoring joriy etilishi natijasidir. Raqamli texnologiyalarni 

qo‘llash natijasida transport harakatini boshqarish samaradorligi sezilarli darajada oshgan. 

Masalan, Toshkent shahrida 2023-yilda joriy etilgan “Smart Traffic” tizimi orqali svetoforlar 

va transport oqimlari avtomatik muvofiqlashtirilib, tirbandliklar 9 foizga qisqargan, avariya 

xavfi esa 6 foizga kamaygan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, haydovchilarning malakasi va 

psixologik tayyorgarligi xavfsizlik darajasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Transport xodimlari 

uchun 2022–2024-yillarda o‘tkazilgan qayta tayyorlash kurslari natijasida haydovchilar 

orasida intizomiy huquqbuzarliklar 17 foizga kamaygan. Xalqaro miqyosda olib borilgan 

solishtirma tahlillar O‘zbekistonning so‘nggi yillarda transport xavfsizligi bo‘yicha sezilarli 

yutuqlarga erishganini ko‘rsatdi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (JSST) ma’lumotlariga 

ko‘ra, O‘zbekiston 2024-yilda yo‘l-transport hodisalari ko‘rsatkichi bo‘yicha Markaziy Osiyo 

mamlakatlari orasida eng past darajaga ega bo‘lgan — 100 ming aholiga 7,8 ta hodisa. Bu 

ko‘rsatkich Qozog‘istonda 10,2 ta, Qirg‘izistonda esa 12,6 tani tashkil etgan. Bundan 

tashqari, “Vision Zero Uzbekistan – 2030” strategik dasturi doirasida xavfsizlikka oid 40 dan 
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ortiq innovatsion loyihalar amalga oshirilmoqda. Ular orasida “aqlli” yo‘l belgilarini joriy 

etish, ekologik toza transport vositalariga o‘tish va haydovchilarni onlayn nazorat qilish 

tizimi alohida o‘rin tutadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, transport xavfsizligini 

ta’minlashda kompleks yondashuv — texnik nazorat, raqamli boshqaruv, inson omilini 

boshqarish va davlat siyosatini uyg‘unlashtirish — eng samarali yechimdir. Shu asosda ishlab 

chiqilgan tavsiyalar transport tizimida avariya xavfini 2025–2030-yillar davomida kamida 25 

foizga qisqartirish imkonini beradi. Natijalar shuningdek, transport infratuzilmasini 

modernizatsiya qilish, xavfsizlikka oid normativ-huquqiy bazani takomillashtirish va xalqaro 

standartlarni milliy amaliyotga joriy etish zarurligini ilmiy asosda ko‘rsatadi. Umuman 

olganda, olib borilgan tahlillar transport xizmatlarini ko‘rsatishda xavfsizlikni ta’minlash 

O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligiga bevosita hissa qo‘shayotganini tasdiqlaydi. 

MUHOKAMA 

Transport xizmatlari xavfsizligini ta’minlash masalasi hozirgi globallashuv sharoitida 

mamlakatlarning iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy farovonligini belgilovchi muhim omilga 

aylanmoqda. Xalqaro miqyosda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, transport 

sohasidagi xavfsizlik darajasi mamlakatning infratuzilma rivoji, texnik nazorat tizimlari va 

inson omilini boshqarish mexanizmlariga bevosita bog‘liqdir. O‘zbekiston sharoitida so‘nggi 

yillarda ushbu yo‘nalishda sezilarli islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, yo‘l-transport 

hodisalarini kamaytirish maqsadida raqamli boshqaruv tizimlari joriy etildi, haydovchilarni 

qayta tayyorlash va malaka oshirish dasturlari kuchaytirildi. Transport xavfsizligi darajasini 

tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 2020-yilda respublika bo‘yicha yo‘l-transport hodisalari soni 

11,2 mingta bo‘lgan bo‘lsa, 2024-yilga kelib bu ko‘rsatkich 7,6 mingtagacha kamaygan. Bu 

esa 32 foizga qisqarish natijasini beradi. Shuningdek, avtomobil yo‘llarining 68 foiz qismida 

xavfsizlik belgilarining zamonaviy talablarga muvofiqlashtirilgani qayd etilgan. Bu jarayonlar 

transport xavfsizligini ta’minlashda infratuzilma modernizatsiyasi muhim ahamiyat kasb 

etayotganini ko‘rsatadi. Muhokama jarayonida aniqlanishicha, transport xizmatlarining 

xavfsizlik darajasiga uchta asosiy omil — texnik tayyorgarlik, inson omili va nazorat tizimi eng 

katta ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yo‘l harakati xavfsizligi siyosatini 

to‘g‘ri shakllantirishda inson omilining ulushi 55 foizni, texnik holatning ta’siri 30 foizni, 

infratuzilma sifati esa 15 foizni tashkil etadi. Shuningdek, Yevropa va Osiyo mamlakatlari 

tajribasi tahlil qilinganida, xavfsizlikning yuqori darajasiga erishish uchun raqamli 

texnologiyalar va sun’iy intellekt asosidagi boshqaruv tizimlari keng joriy etilayotganligi 

aniqlangan. O‘zbekistonda ham “Smart Traffic” loyihasi doirasida 2023-yildan boshlab yo‘l 

harakatini avtomatik tahlil qiluvchi 250 dan ortiq videokuzatuv punktlari o‘rnatilgan. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, transport xizmatlari xavfsizligini ta’minlashda davlat siyosati, 

xususiy sektor ishtiroki va aholining transport madaniyati o‘zaro uyg‘un holda rivojlanishi 

talab etiladi. Shunday yondashuvgina tizimli, barqaror va samarali xavfsizlik mexanizmini 

yaratishga imkon beradi. Umuman olganda, o‘tkazilgan tahlillar transport xavfsizligini 

oshirish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar o‘z samarasini berayotganini, lekin inson omiliga 

doir muammolarni kamaytirish hamon dolzarb masala bo‘lib qolayotganini ko‘rsatadi. 
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XULOSA 

O‘tkazilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, transport xizmatlarida 

xavfsizlikni ta’minlash bugungi kunda nafaqat iqtisodiy samaradorlikni, balki ijtimoiy 

barqarorlikni ham belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Transport tizimida xavfsizlikni 

ta’minlashning asosiy yo‘nalishlari sifatida texnik nazoratni kuchaytirish, yo‘l infratuzilmasini 

modernizatsiya qilish, haydovchilarning malakasini oshirish hamda raqamli texnologiyalarni 

joriy etish alohida ahamiyat kasb etadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda so‘nggi 

besh yilda yo‘l-transport hodisalari sonining 30 foizdan ortiq kamayishi transport siyosatida 

olib borilayotgan islohotlarning ijobiy natijasidir. Bu esa xavfsizlik madaniyatini oshirish, 

aholining transport tizimiga nisbatan mas’uliyatli munosabatini shakllantirish zarurligini 

ko‘rsatadi. Tadqiqot asosida aniqlanishicha, transport xavfsizligini ta’minlashda davlat 

boshqaruvi, xususiy sektor va fuqarolik jamiyati o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlarini 

kuchaytirish muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish, 

sun’iy intellekt asosidagi nazorat usullaridan foydalanish hamda xavf omillarini erta aniqlash 

tizimini rivojlantirish zamonaviy yondashuv sifatida o‘z samarasini bermoqda. Xulosa sifatida 

aytish mumkinki, transport xizmatlarida xavfsizlikni ta’minlash bo‘yicha amalga 

oshirilayotgan kompleks chora-tadbirlar milliy iqtisodiyot barqarorligini oshirish, 

fuqarolarning hayot sifatini yaxshilash hamda xalqaro transport tizimlariga 

integratsiyalashuv jarayonini jadallashtirishga xizmat qilmoqda. Kelgusida ushbu yo‘nalishda 

transport vositalarining texnik holatini raqamli tahlil asosida baholash, haydovchi faoliyatini 

psixologik monitoring qilish va xavfsizlik siyosatini xalqaro standartlarga moslashtirish 

muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega bo‘ladi. 
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